⁵⁵ Molti i sostenitori di Reuchlini tra cui Ulrich von Hutten, Wolfgang Capito, Johannes Oecolampadius, Konrad Peutinger, Willibald Pirckheimer, Simon Lazius, Johannes Cuspinianus, Philipp Melancthon, come risulta dal corposo scambio epistolare riunito e pubblicato nelle *Clarorum virorum epistolae*, stampate prima a Tubinga da Thomas Anshelm nel 1514 e, in una seconda raccolta ampliata, ad Hagenau nel 1519 col titolo di *Virorum illustrium epistolae*.

⁵⁶ Sul ms. che Vadiano portò con sé a San Gallo cfr. Gabriella Miggiano, *La fortuna del pensiero di Galeotto Marzio in Europa tra Cinquecento e Seicento*, cit. p. 186-192.

la difesa dell'*Augenspiegel* ma non lesina parole sferzanti contro quei «Iudaei male baptizati», quella stirpe «christianae incolumitati inimicissima, quod libros eos eripueris Vulcano»⁵⁷. Anche Erasmo da Rotterdam, grande estimatore di Reuchlin, «totius Germaniae vere unicum decus et ornamentum incomparabile»⁵⁸

⁵⁷ Così nella lettera a Reuchlin dopo aver ricevuto il testo per il tramite di Simon Lazius, allora professore di medicina a Vienna: «Attulit nuper nobis Apologiam à te scriptam [...] Qua dii boni quam docte quam artificiose malevolentissimum animum cuiusdam iudæi male baptizati, refutantem te ac eliminantem, comicus fere, quasi in praesentia disserentem, aspexi, ubi defensionis limites mihi multa lectorum fruge prætergressus videris. Poteras siquidem, integerrimae apud omnes famae summaeque ob bene de Germanis meritam eruditionem existimationis philosophus, insontissimam opinionem tuam vel paucioribus propugnare contra hominem praesertim in religione nostra novum & suspectum resque novas nequiter molientem, ni in animo tibi fuisset, aliis quoque uberiore disputatione veritatis ansam corripiendam indicare, quidque potissimum ea in re phas & iura sinant aperire. Reddidisti me fateor non tam certiore quam doctiore, eoque certitudinis provolvit animus, ut in // sententiae tuae robur manibus pedibusque contenderim. Atque utinam eae mihi vires essent, illa animi efficacia, uti tuis quae sunt copiosissime tractata, possem vel aliqua parte subscribere, animique mei erga te tuamque integritatem ardorem, praeter sermonum perpetua preconia characteribus effigiare, quod quia mihi iam negatum est. Vtinam Capnion tuae causae iudicalem archetypum haberem, cui more Notariorum instrumenta probantium vel hoc solo subsignarem, Et ego Vadianus literarum in Gymnasio Viennensi adstipulator, Capnionis causam probo, efferro & victricem iudico manu propria. Sed & hoc ipso forsitan non eges, cum veritatis tibi subscripserit dudum, qua in omni lite visa, cessat dissensio. Inteream doctissime Capnion cum sis philosophus & Iovis per secretissima mysteria inter Germanos interpretes, attice, latine, & hebraice gnarus, patere te iniuriis peti, contumeliis invadi, famae invidia sollicitari, quo in eorum albo ex omni parte numereris, qui sunt citra omnem ingenii aleam habiti, suorum temporum doctissimi, qui & ipsi morsibus detractoris petiti saepius, nunquam victi, & cum libros etiam conscripserint Zoili, nil praeter, infame nomen eorum posteritas habet, illorum iugi gloria ad nos usque demanante, qua mirandi veniunt posteris & posterorum posteris. Ciceromastix (ut alios sileam) infamiam sibi, at Ciceroni decus ex iniquitate struxit. Capniomastix ex iudaeo christianus, ex infami per religionem famam nactus, Capnioni nostro decori erit, sibi ipsi autem infamiae, qui libellis famosissimis tantopere furat, & deinceps immo non furere sed furari famam optimorum conetur. Sunt haec tibi laudi Capnion, quod de religione cum eo dissentias, cuius stirps universa christianae incolumitati fuerit inimicissima, quod libros eos eripueris Vulcano, quorum eruditio partim celebris est paucisque cognita, partim perfidiae falsitatis & mendacii Iudaeorum sempiternum testimonium, quod flammis quam rationibus magis extirpati minus est sapientis minusque fidei nostrae certitudini ac stabilitati confidentis. [...]», Joachim von Watt a Reuchlin, Vienna 5 aprile 1512, in: *Illustrium virorum epistolae, hebraicae, graecae et latinae, ad Ioannem Reuchlin [...] missae*, [Hagenau, Thomas Anshelm, 1519], p. 84-85.